Дело (УИД) № 21RS0019-01-2020-000672-10

Производство № 1-98/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 ноября 2020 года г. Ядрин

Ядринский районный суд Чувашской Республики-Чувашии под председательством судьи Иванова Н.Г.,

при секретаре судебного заседания Смирновой Л.В.,

с участием: 

государственного обвинителя заместителя прокурора Ядринского района Чувашской Республики Владимирова А.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Степанова А.В., представившего удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ядринского районного суда Чувашской Республики уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого, 

по приговору мирового судьи судебного участка №1 Ядринского района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 100 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года;

по приговору Ядринского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 25 000 руб., наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ, 

установил:

Свидетель №3 П.А совершил хищение денежных средств с банковской карты, при следующих обстоятельствах.

Так он, около 10 часов дня ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире своего брата Потерпевший №1 расположенной по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что хозяин квартиры Потерпевший №1 и знакомый Свидетель №3 находятся на балконе квартиры, с корыстной целью забрал со стола кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанка России» №, имеющую расчетный банковский счет №, открытую ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в отделении ПАО «Сбербанк России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с наличием функции оплаты без использования пин-кода РAY РASS, и достоверно зная о наличии на счету указанной банковской карты денежных средств, тайно похитил, тем самым получив доступ к денежным средствам, находящимся на банковском счете №, вышеуказанной карты в сумме 20 786 руб. 19 коп., после чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ стал распоряжаться денежными средствами, имеющимися на указанном банковском счету. 

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 08 минут Свидетель №3 П.А., продолжая свои преступные действия, находясь в магазине «Пятерочка №», расположенном по адресу: 

<

адрес> через терминал № ПАО «Сбербанк России», установленный в указанном магазине, совершил тайное хищение денежных средств, путем покупки спиртного, расплатившись похищенной банковской картой Потерпевший №1 в результате чего с банковского счета № последнего были сняты и тайно похищены денежные средства в сумме 309 рублей 98 копеек, тем самым причинен потерпевшему материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 59 минут, находясь в магазине ТПС 

<

адрес> Ядринского РАЙПО, расположенном по адресу: 

<

адрес> через терминал № ПАО «Сбербанк России», установленный в указанном магазине, вновь совершил тайное хищение денежных средств, путем покупки спиртных напитков и продуктов питания, расплатившись похищенной банковской картой Потерпевший №1 в результате чего с банковского счета № последнего были сняты и тайно похищены денежные средства в сумме 891 рубль 90 копеек, тем самым причинен потерпевшему материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 00 минут, находясь в том же магазине ТПС 

<

адрес> Ядринского РАЙПО, расположенном по адресу: 

<

адрес>, через терминал № ПАО «Сбербанк России», установленный в указанном магазине, вновь совершил тайное хищение денежных средств, путем покупки сигарет и продуктов питания, расплатившись похищенной банковской картой Потерпевший №1 в результате чего с банковского счета № последнего были сняты и тайно похищены денежные средства в сумме 173 рубля 50 копеек, тем самым причинен потерпевшему материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Он же, продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 01 минуты, находясь в том же магазине ТПС 

<

адрес> Ядринского РАЙПО, расположенном по адресу: 

<

адрес> через терминал № ПАО «Сбербанк России», установленный в указанном магазине, вновь совершил тайное хищение денежных средств, путем покупки сигарет, расплатившись похищенной банковской картой Потерпевший №1 в результате чего с банковского счета № последнего были сняты и тайно похищены денежные средства в сумме 130 рублей 00 копеек, тем самым причинен потерпевшему материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Он же, продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 44 минуты, находясь в магазине ТПС 

<

адрес> Ядринского РАЙПО, расположенном по адресу: 

<

адрес> через терминал № ПАО «Сбербанк России», установленный в указанном магазине, вновь совершил тайное хищение денежных средств, путем покупки спиртных напитков и продуктов питания, расплатившись похищенной банковской картой Потерпевший №1 в результате чего с банковского счета № последнего были сняты и тайно похищены денежные средства в сумме 760 рублей 00 копеек, тем самым причинен потерпевшему материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Он же, продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 18 минут, находясь в магазине «Пятерочка №», расположенном по адресу: 

<

адрес> через терминал № ПАО «Сбербанк России», установленный в указанном магазине, совершил тайное хищение денежных средств, путем покупки спиртного, расплатившись похищенной банковской картой Потерпевший №1 в результате чего с банковского счета №, последнего были сняты и тайно похищены денежные средства в сумме 309 рублей 99 копеек, тем самым причинен потерпевшему материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Он же, продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 28 минут находясь в магазине «Красное & Белое №», расположенном по адресу: 

<

адрес> через терминал № ПАО «Сбербанк России», установленный в указанном магазине, используя похищенную банковскую карту, с функцией оплаты без использования пин-кода РAY РASS, совершил тайное хищение денежных средств, путем покупки спиртного и сигарет, расплатившись похищенной банковской картой Потерпевший №1., в результате чего с банковского счета № последнего были сняты и тайно похищены денежные средства в сумме 882 рублей 94 копейки, тем самым потерпевшему причинен материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Он же, продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 42 минут, находясь в магазине ТПС 

<

адрес> Ядринского РАЙПО, расположенном по адресу: 

<

адрес> через терминал № ПАО «Сбербанк России», установленный в указанном магазине, вновь совершил тайное хищение денежных средств, путем покупки спиртных напитков, сигарет и продуктов питания, расплатившись похищенной банковской картой Потерпевший №1 в результате чего с банковского счета № последнего были сняты и тайно похищены денежные средства в сумме 580 рублей 00 копеек, тем самым причинен потерпевшему материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

В результате хищения ФИО1 денежных средств потерпевшему ФИО28 причинен материальный ущерб на общую сумму 4 038 рублей 31 копейка.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст.158 ч.3 п.«г» УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 выражая свое отношение к предъявленному обвинению, вину в совершении указанного преступления признал полностью, раскаялся. 

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний обвиняемого ФИО1 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов к нему домой приехал знакомый Свидетель №3, с которым они употребили спиртные напитки и решили поехать к его родному брату Потерпевший №1, проживающему 

<

адрес>. Вызвали такси и поехали в д. Стрелецкая. Там употребили спиртные напитки и легли спать. На утро брат Потерпевший №1 дал ему свою кредитную банковскую карту Сбербанка России и попросил его сходить в магазин, купить сигареты и продукты. При этом Потерпевший №1 пин-код банковской карты не сказал, а сообщил, что можно совершать покупки до 1000 рублей и расплачиваться ею, прикладывая к терминалу. Он пошел в магазин и купил сигареты и продукты, используя банковскую карту брата, а затем вернул банковскую карту ему. Положил на стол в зале квартиры брата. Затем, все вышли покурить на балкон квартиры, он зашел первым и решил забрать лежащую на столе банковскую карту брата Потерпевший №1. Подошел к столу, взял банковскую карту и сунул себе в карман. С балкона зашли в квартиру брат с другом Свидетель №3 и он предложил Свидетель №3 поехать в деревню. Свидетель №3 согласился и на такси поехали в 

<

адрес> к магазину «Пятерочка», где он приобрел бутылку водки, расплатившись банковской картой брата Потерпевший №1, приложив ее к терминалу оплаты. После этого на такси вместе с Свидетель №3 поехали к последнему домой в 

<

адрес> где он сказал Свидетель №3, что забрал банковскую карту Потерпевший №1 и ею можно расплатиться. В тот же день около 13 часов он пошел в магазин Ядринского РАЙПО, расположенный в деревне, где приобрел продукты питания, спиртное, сигареты. При этом старался набрать на сумму не более 1 000 рублей и расплачивался три раза также банковской картой брата Потерпевший №1, так как знал, что если набрать продуктов на сумму более 1 000 рублей, то нужно вводить пин-код, которого он не знает. С покупками он пришел домой к Свидетель №3, где распили спиртное. Когда спиртное закончилось, он вновь пошел в тот же магазин Ядринского РАЙПО, таким же способом купил спиртное, сигареты и продукты, а расплатился, также приложив банковскую карту брата Потерпевший №1. С данными покупками вернулся в дом Свидетель №3, где также с его отцом выпили, а Свидетель №3 в это время спал. Затем он решил съездить на такси в 

<

адрес>. Вызвал такси, на котором около 19 часов приехал к торговому центру «Петровский» в 

<

адрес>, зашел в магазин «Пятерочка», где приобрел бутылку водки и расплатился приложив к терминалу оплаты банковскую карту брата Потерпевший №1. Затем зашел в магазин «Красное и Белое», находящийся рядом на той же улице, где так же купил бутылку водки и сигареты, расплатившись таким же способом банковской картой брата. Затем также на такси вернулся в д. Лешкас Асламасы к Свидетель №3 домой, где с его отцом распили спиртное. Он опьянел и лег спать. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ после 09 часов он вновь пошел в тот же магазин Ядринского РАЙПО, где также купил бутылку водки, сигареты и продукты питания. Расплатился таким же способом, приложив к терминалу оплаты банковскую карту брата Потерпевший №1. Затем его задержали сотрудники полиции, которым он добровольно отдал банковскую карту брата Потерпевший №1. В последующем он вернул брату ФИО2 деньги в сумме 4 038 рублей 31 копейку в счет возмещения материального ущерба.

В ходе судебного заседания подсудимый Свидетель №3 П.А. подтвердил эти показания, данные в качестве обвиняемого в присутствии защитника. 

Кроме признания вины самим подсудимым, факт совершения преступления подтверждается следующими доказательствами, собранными в ходе проведения предварительного расследования и исследованными в ходе судебного заседания.

Из оглашенных в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего Потерпевший №1 данных в ходе проведения предварительного расследования следует, что в пользовании он имеет банковскую карту Сбербанка России, на которую ему переводят заработную плату, а так же имеет кредитную банковскую карту Сбербанка России, которая имеет функцию оплаты без ввода пин-кода при покупке товара менее одной тысячи рублей. Срок действия карты до 2022 года и номер карты №. На кредитной карте изначальная сумма 30 000 рублей. На карту подключена услуга мобильный банк, и Сбербанк онлайн. Данной картой он пользуется при оплате приобретенных им товаров в различных магазинах. ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов в д. 

<

адрес> к нему приехал в гости его брат со своим знакомым Свидетель №3. Брат с Свидетель №3 переночевали в его квартире. На утро ДД.ММ.ГГГГ его брат ФИО1 по его просьбе сходил в магазин. Он просил последнего приобрести продуты питания и сигареты, для оплаты он сам передал брату свою кредитную банковскую карту «Сбербанка России» с №, с которой товары оплачиваются без использования пин-кода. Около 10 часов утра брат ФИО1 вернулся к нему на квартиру и вернул банковскую карту, которую он попросил положить на стол в зале его квартиры. Затем они вышли на балкон покурить, после чего ФИО1 начал звать Свидетель №3 уехать. Они ушли, а он остался в квартире и лег спать. Супруги и детей дома не было. Весь день и всю ночь проспал, на телефон не смотрел. Сим-карта с абонентским номером № была в планшете марки IRBIS-TZ742, который был в спальной комнате, в связи с чем он даже не слышал поступающие SMS-сообщения на планшет. Проснулся утром ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов и начал искать свою кредитную карту Сбербанка. Но найти не смог. Решил посмотреть историю платежей на мобильных устройствах и обнаружил, что имеются SMS-сообщения с номера 900 о снятии денежных средств путем безналичной оплаты в магазинах, а всего на 3 458 рублей 31 копейку. В системе Сбербанк Онлайн, было указано, что с его кредитной карты ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 09 минут списано 309 рублей 98 копеек при оплате товара в магазине Пятерочка, далее списано 891 рубль 90 копеек в 12 часов 59 минут при оплате товара в магазине Лешкас Асламасы Ядринского РПО, 173 р. 50 копеек в 13 часов 00 минут при оплате товара в том же магазине, 130 рублей в 13 часов 01 минуту в том же магазине Лешкас Асламасы, в 15 часов 44 минуты на сумму 760 рублей в магазине Ядринского РПО в д. Лешкас Асламасы, в 19 часов 18 минут 309 рублей 99 копеек в магазине Пятерочка, в 20 часов 28 минут в магазине Красное и Белое на сумму 882 р. 94 коп. Таким образом, с его кредитной карты неустановленным лицом без его ведома были списаны деньги на оплату товара на сумму 3 458 рублей 31 копейку. Кроме того, на планшете имеются SMS-сообщения с номера 900 о всех списаниях с банковской кредитной карты. Не сохранилось только последнее SMS-сообщение за ДД.ММ.ГГГГ на сумму 580 рублей, он как раз в это время был в отделе полиции и карту не блокировал. Сам он все это время находился в квартире 

<

адрес>, на улицу не выходил и покупок не совершал. До этого он позвонил своему брату ФИО1 и потребовал вернуть его банковскую карту, но ФИО1 начал отпираться, говорил, что ничего не трогал. Тогда он решил обратиться в полицию 

<

адрес>. Приехавшим по его вызову сотрудникам полиции он написал заявление, в котором просил привлечь своего брата ФИО1 к уголовной ответственности за кражу его банковской карты. На тот момент ему было известно от работников магазина, что в магазин приходил его брат и оплачивал товары. Пока он оформлял заявление сотрудникам полиции в 09 часов 42 минуты на его сотовый телефон снова стали приходить СМС сообщения о том, что с его кредитной карты списываются деньги на оплату товара в магазине Лешкас Асламасы на сумму 580 рублей, о чем он сказал сотрудникам полиции, которые сразу же выехали туда. Через несколько дней, когда уже было известно, что хищение денег совершил его брат ФИО1, последний вернул ему всю сумму денег, которую похитил, отдал наличными 4 038 рублей 31 копейку. 

Действительно, из материалов уголовного дела следует, что ФИО28 в ОМВД России по Ядринскому району обратился с заявлением о хищении денежных средств с его банковской карты, которое зарегистрировано в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 7).

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему установлено место совершения преступления помещение квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где проживает потерпевший Свидетель №3 А.А. (л.д. 9-10);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему было осмотрено помещение жилого дома Свидетель №3 в 

<

адрес> и у подозреваемого ФИО1 изъята банковская карта, принадлежащая ФИО2 (л.д. 23-24).

Согласно отчета по счету кредитной карты от ДД.ММ.ГГГГ следует, что произведены списания денежных средств в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 40-41).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе проведения предварительного расследования и оглашенных в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что она работает заведующей магазина ТПС Лешкас Асламасы Ядринского РАЙПО. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов в магазин пришел незнакомый парень, как теперь знает ФИО1 и купил 2 бутылки водки «Госсклад» и рыбу «Лещ», при этом расплачивался банковской картой на 891 рубль. Он приходил еще раз около 16 часов и также приобрел 2 бутылки водки «Госсклад» по 0,5 литра на 500 рублей, две шоколадки стоимостью по 70 и 60 рублей, сигареты Бонд за 130 рублей, итого на 760 рублей. Утром того же дня, когда у него не получилось расплатиться свыше 1000 рублей и после оплаты 891 рубль, последний купил арбуз на 173 рубля и сигареты Бонд за 130 рублей. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ после 09 часов он вновь купил 2 пачки сигарет Бонд по 130 рублей и 122 рубля, спички по 12 рублей, 2 кефира на 66 рублей и бутылку водки «Госсклад», итого на 580 рублей. Она сама не спрашивала у парня его ли это карта, так как и местные жители тоже не знают паролей, поэтому для нее это привычное дело.

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, было осмотрено помещение магазина ТПС Ядринского РАЙПО в 

<

адрес> и установлено место совершения преступления – списания денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 по терминалу безналичного расчета. (л.д. 87-88). 

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных в ходе проведения предварительного расследования и оглашенных в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ после обеда к нему домой приехал знакомый ФИО1 и предложил поехать к его брату ФИО2, проживающему в д. 

<

адрес>. Затем вызвали такси и поехали в д. Стрелецкая. ФИО1 купил в магазине бутылку водки. У ФИО2 они распивали спиртное, а затем легли спать. Проснулись утром ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов. Не было сигарет и Потерпевший №1 дал Паше свою банковскую карту, попросил сходить в магазин. ФИО1 сходил в магазин и они втроем вышли на балкон покурить. Обратно ФИО1 зашел первым, а когда он с Потерпевший №1 через некоторое время тоже зашли, то Паша сказал ему, чтобы он вызвал такси и надо ехать. Когда они вышли на улицу, такси уже стояло, они сели и приехали к магазину «Пятерочка», где ФИО1 зашел в магазин и вынес бутылку водки. Затем на том же такси поехали к нему домой в д. Лешкас Асламасы. Он спросил у ФИО1, на что последний купил бутылку водки, в ответ ФИО1 показал ему банковскую карту Потерпевший №1. Дома он выпил и лег спать. Проснулся ближе к 17 часам, на столе стояла початая бутылка водки и начатый арбуз. Сам ФИО1 спал. Затем он пошел в гости к своему другу ФИО3, где они жарили шашлыки и в тот вечер домой не приходил. На следующий день после 09 часов ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО3 пришли к магазину ТПС Ядринского РАЙПО Лешкас Асламасы, чтобы купить сигареты, где возле магазина стояла машина белого цвета «Гранта», в которой сидел ФИО1 и сотрудники полиции. 

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе проведения предварительного расследования и оглашенных в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ сын Свидетель №3 уехал со знакомым ФИО1 и они вернулись домой на следующий день ДД.ММ.ГГГГ ближе к обеду. ФИО1 сказал, что у него есть банковская карта и он сходит в магазин ТПС Ядринского РАЙПО, находящийся в их деревне. Сын Свидетель №3 остался дома. ФИО1 принес 2 бутылки водки, арбуз, сигареты.

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных в ходе проведения предварительного расследования и оглашенных в ходе судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ следует, что с 2009 года работает в системе МВД, а в настоящее время работает на должности начальника отделения уголовного розыска отдела МВД России по Ядринскому району. ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов утра от ФИО2, жителя д. 

<

адрес> ЧР, поступило сообщение о том, что брат ФИО1 и другом Свидетель №3, проживающим в 

<

адрес> украли у него банковскую карту. В ходе сбора материала проверки потерпевшему ФИО2 на телефон поступило СМС – сообщение о том, что произошло списание денежных средств в магазине ТПС Лешкас 

<

адрес>, в связи с чем им был осуществлен выезд в д. Лешкас Асламасы по месту жительства Свидетель №3, где в доме последнего был обнаружен ФИО1, который добровольно выдал банковскую карту, принадлежащую его брату Потерпевший №1 и признался в том, что похитил банковскую карту брата Потерпевший №1, когда находился в квартире последнего в д. Стрелецкая. В последующем расплачивался данной банковской картой путем безналичной оплаты в магазинах г.Ядрин и магазине ТПС Лешкас Асламасы Ядринского района ЧР. 

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему было осмотрено помещение магазина «Красное&Белое», расположенного в 

<

адрес> ЧР и установлено место совершения преступления – списания денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 (л.д.98-99).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему было осмотрено помещение магазина «Пятерочка №», расположенного в 

<

адрес> ЧР и установлено место совершения преступления – списания денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 (л.д. 106-107).

На основании протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему произведена выемка у потерпевшего Потерпевший №1 планшета марки «IRBIS-TZ742» (л.д. 121-123).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему был осмотрен планшет марки «IRBIS-TZ742» и установлено наличие СМС – сообщений с номера 900, о покупках за период 18 и ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 125-128).

Эти доказательства достаточны для установления вины ФИО1 в совершении преступления в виде кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ). Суд квалифицирует его действия по ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ. 

При установлении вины в совершении указанного преступления и определении наказания подсудимому, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого и все обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного лица.

Согласно ст.15 УК РФ содеянное подсудимым деяние относится к категории тяжких преступлений. 

Как личность, подсудимый ФИО1 по месту своего жительства характеризуется посредственно, не имеет постоянного места работы, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Обстоятельствами, отягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд, в соответствии ст. 63 ч.1 п. «а» УК РФ, признает рецидив преступлений, так как ФИО1 совершил данное преступление, имея непогашенную судимость за совершение умышленного преступления, относящего к средней тяжести, по которому был осужден к наказанию в виде штрафа.

В соответствии ст. 61 ч.1 п.п. «и, к» УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает осуществление активного способствования раскрытию и расследованию преступления и добровольное возмещение причиненного ущерба. 

С учетом вышеизложенного, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, конкретных обстоятельств дела, смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, характеризующих данных подсудимого, возраста и состояния здоровья, суд приходит к выводу, что подсудимому следует назначить наказание в виде условного осуждения к лишению свободы, с учетом рецидива преступлений, без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, с применением ст. 73 УК РФ. 

Принимая во внимании вышеизложенное, учитывая наказание, назначенное по делу осужденному, суд не находит основания для применения ч. 6 ст. 15 и ст. 64 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде двух лет лишения свободы, без применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на один год и шесть месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства либо пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; периодически, в сроки и дни, устанавливаемые указанным органом, являться на регистрацию в этот орган. 

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: банковскую карту № и планшет марки «IRBIS – YZ 742» возвращенные потерпевшему Потерпевший №1 оставить у него.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики через Ядринский районный суд Чувашской Республики в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным ФИО1 - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалобы или представления осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционных представления или жалобы.

Председательствующий: Н.Г. Иванов